
 
 

 
 

CAMPEÕES DE TODAS AS EDIÇÕES 
 

Categoria Adulto – 50km e 35km 
 
 
 

Masculino 
 

ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE  Data Local 

2020 02:54:.45* Max Batista Gonçalves do Santos DF CASO 16/02/2020 Recife 

2019 04:30.03 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos RN AABB Currais Novos 17/02/2019 Bragança Paulista 

2018 02:56:49* Jose Alessandro Bernardo Bagio SC AABLU 18/02/2018 Sobradinho 

2017 04:17:55 Jose Alessandro Bernardo Bagio SC AABLU 05/03/2017 Bragança Paulista 

2016 Nenhum atleta completou a prova 27/02/2016 Praia do Pontal 

2015 04:18:56 Jonathan Riekmann SC AABLU 07/03/2015 Blumenau 

2014 04:29:11 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos RN AABB Currais Novos 18/01/2014 Navegantes 

2013 04:14:18 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos RN AABB Currais Novos 14/04/2013 Barueri 

2012 04:16:31 Mario Jose dos Santos Junior SP BMF Bovespa 05/02/2012 Barueri 

2011 04:13:20 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos - Convidado 30/01/2011 Barueri 

2010 04:26:11 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos - Convidado 21/02/2010 Timbó 

2009 04:04:46 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos - Convidado 15/02/2009 Timbó 

2008 04:05:12 Mario Jose dos Santos Junior - Convidado 20/01/2008 Curitiba 

2007 04:06:29 Mario Jose dos Santos Junior SP BMF Bovespa 28/01/2007 Camboriú 

2006 04:27:30 Sergio Vieira Galdino SP BMF Bovespa 12/02/2006 Blumenau 

2005 04:42:01 Moacir Zimmermann SC OCA 30/01/2005 Campos do Jordão 

2004 04:35:45 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos RN AABB Currais Novos 29/02/2004 Içará 

2003 04:33:52 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos RN AABB Currais Novos 16/02/2003 Blumenau 

2002 04:57:44 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos RN AABB Currais Novos 18/08/2002 Camboriú 

2001 04:40:33 Sergio Vieira Galdino RJ Vasco da Gama 24/03/2001 Florianópolis 

2000 05:03:46 Claudio Richardson Vitoria Campelo dos Santos RN AABB Currais Novos 27/02/2000 Florianópolis 

1999 04:45:30 Ivan Carlos Gutz SC Solimarcha 07/02/1999 Blumenau 

1998 04:40:10 Ademir Domingues SP SESI SCS 08/02/1998 Blumenau 

1997 04:52:20 Antonio Carlos Kohler RS Sogipa 16/02/1997 Itajaí 

1996 04:38:02 Antonio Carlos Kohler RS Sogipa 28/04/1996 Itajaí, 

1995 03:05:34* Ademir Domingues SP SESI SCS 12/02/1995 Blumenau 

1994 02:48:48* Ademir Domingues SP SESI SCS 12/06/1994 Blumenau 

1993 04:48:39 Nelson Ferreira Rocha SP SESI  07/03/1993 Curitiba 

1992 Não houve Edição do Evento 

1991 04:31.48 Cicero Sabino de Moura SP SESI 13/04/1991 Curitiba 

1990 04:27:55 Antonio Carlos Kohler RS Sogipa 19/08/1990 Natal 

1989 04:59:23 Cicero Sabino de Moura SP Pirelli 02/04/1989 Natal 

*Edições que foram realizadas com o percurso oficial de 35km 

 
 
 



 
 

 
 

 
Feminino 

 
ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE Data Local 

2020 03:10.13* Viviane Santana Lyra RJ AEFV 16/02/2020 Recife 

2019 04.37.05 Viviane Santana Lyra PR FECAM 17/02/2019 Bragança Paulista 

2018 03:19:08* Nair da Rosa SC AABLU 18/02/2018 Sobradinho 

2017 05:13:48 Nair da Rosa SC AABLU 05/03/2017 Bragança Paulista 

 
(*) Edições que foram realizadas com o percurso oficial de 35km 

 

 
Categoria Adulto – 20km 

 
Masculino 

ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE  Data Local 

2020 01:25:43 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 16/02/2020 Recife 

2019 01:23.26 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 17/03/2019 Balneário 

2018 01:25:47 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 18/02/2018 Sobradinho 

2017 01:30:05 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 05/03/2017 Bragança Paulista 

2016 01:26:12 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 27/02/2016 Praia do Pontal 

2015 01:29:17 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 07/03/2015 Blumenau  

2014 01:30:50 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 18/01/2014 Navegantes 

2013 01:25:42 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 13/04/2013 Barueri 

2012 01:27:06 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 25/02/2012 Blumenau  

2011 01:30:49 Mario Jose dos Santos Junior SP BMF Bovespa 19/02/2011 Barueri 

2010 01:38:06 Luiz Felipe dos Santos SP ASSEM 20/02/2010  Timbó 

2009 01:31:13 Mario Jose dos Santos Junior SP BMF Bovespa 18/04/2009 Timbó 

2008 01:27:52 Jose Alessandro Bernardo Bagio SC FME Timbó 23/02/2008 Curitiba 

2007 01:30:36 Jose Alessandro Bernardo Bagio SC Timbó 10/03/2007 Camboriú 

2006 01:30:43 Mario Jose dos Santos Junior SP BMF Bovespa 11/02/2006 Blumenau  

2005 01:28:19 Sergio Vieira Galdino SP BMF Bovespa 02/04/2005 Porto Belo 

2004 01:26:46 Mario Jose dos Santos Junior SP BMF Bovespa 28/02/2004 Balneário 

2003 01:31:55 Mario Jose dos Santos Junior SP BMF Bovespa 12/02/2003 Blumenau  

2002 01:30:38 Sergio Vieira Galdino SP BMF Bovespa 17/08/2002 Camboriú 

2001 01:33:58 Jose Alessandro Bernardo Bagio SC FME Timbó 23/03/2001 Florianópolis 

2000 01:36:36 Ricardo Alexandre Reinert SC ADEBLU 26/02/2000 Florianópolis 

1999 01:30:55 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 06/02/199 Blumenau  

1998 01:31:50 Claudio Luiz Bertolino RJ Funilense 07/02/1998 Blumenau  

1997 01:30:33 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 15/02/1997 Itajaí 

1996 01:23:06 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 02/03/1996 Itajaí 

1995 01:36:45 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 11/02/1995 Blumenau  

1994 01:24:37 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 12/06/1995 Blumenau  

1993 01:29:19 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 07/03/1993 Curitiba 

1992 Não houve edição do Evento     
1991 01:25:58 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 13/04/1991 Curitiba 



 
 

 
 

1990 01:23:54 Sergio Vieira Galdino SC Solimarcha 18/08/1990 Natal 

1989 01:28:45 Marcelo Moreira Palma SP SESI 01/04/1989 Natal 

 
 

Feminino 
ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE  Data Local 

2020 01:37:06 Erica Rocha de Sena SP E.C. Pinheiros 16/02/2020 Recife 

2019 01:40:36 Elianay Santana da Silva Pereira DF CASO 17/03/2019 Balneário 

2018 01:47:16 Viviane Santana Lyra PR FECAM 18/02/2018 Sobradinho 

2017 01:51:37 Liliane Priscila Barbosa DF ABC 05/03/2017 Bragança Paulista 

2016 01:45:34 Cisiane Dutra Lopes PE AASD 27/02/2016 Praia do Pontal 

2015 01:45:34 Cisiane Dutra Lopes PE AASD 07/03/2015 Blumenau  

2014 01:45:50 Cisiane Dutra Lopes - Convidada 18/01/2014 Navegantes 

2013 01:45:29 Cisiane Dutra Lopes SP BMF Bovespa 13/04/2013 Barueri 

2012 01:49:02 Tania Regina Spindler SP BMF Bovespa 25/02/2012 Blumenau  

2011 01:42:00 Cisiane Dutra Lopes SP BMF Bovespa 19/02/2011 Barueri 

2010 01:41:53 Erica Rocha de Sena SP BMF Bovespa 21/02/2010 Timbó 

2009 01:35:41 Tania Regina Spindler SP BMF Bovespa 18/04/2009 Timbó 

2008 01:39:12 Tania Regina Spindler SP Rede Aquarela 23/02/2008 Curitiba 

2007 01:45:54 Tania Regina Spindler SC Timbó 11/03/2007 Camboriú 

2006 01:44:49 Cisiane Dutra Lopes PE CPI Funtec 11/02/2006 Blumenau  

2005 01:44:22 Alessandra Picagevicz SP BMF Bovespa 03/04/2005 Porto Belo 

2004 01:44:46 Alessandra Picagevicz SP BMF Bovespa 29/02/2004 Balneário 

2003 00:58:15 Gianetti de Sena Bonfim SP BMF Bovespa 16/02/2003 Blumenau  

2002 01:51:22 Gianetti de Sena Bonfim SP BMF Bovespa 18/08/2002 Camboriú 

2001 01:47:37 Gianetti de Sena Bonfim SP Funilense 24/03/2001 Florianópolis 

2000 01:48:01 Gianetti de Sena Bonfim RJ Vasco da Gama 27/02/2000 Florianópolis 

1999 01:43:45 Gianetti de Sena Bonfim RJ Funilense 06/02/1999 Blumenau  

1998 00:52:54* Gianetti de Sena Bonfim RJ Funilense 08/02/1998 Blumenau  

1997 00:52:16* Gianetti de Sena Bonfim RJ Funilense 15/02/1997 Itajaí 

1996 00:49:26* Gianetti de Sena Bonfim RJ Rebook Funilense 03/03/1996 Itajaí 

1995 00:51:29* Nailze Pereira Azevedo SC Frig Chapecó 12/02/1995 Blumenau  

1994 00:49:55* Rosemar Piazza SC FME Timbó 12/06/1994 Blumenau  

1993 00:54:43* Ivana Rubia Henn SC Solimarcha 07/03/1993 Curitiba 

1992 Não houve edição do Evento     
1991 00:52.54* Ivana Rubia Henn SC Solimarcha 13/04/1991 Curitiba 

1990 00:52:31* Rosemar Piazza SC P Santiago 18/08/1990 Natal 

1989 00:54:31* Ivana Rubia Henn SC ADBLU 01/04/1989 Natal 

 
(*) Edições que foram realizadas com o percurso oficial de 10km 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

CAMPEÕES DE TODAS AS EDIÇÕES 
 

Categoria SUB 20 – 10km 
 
 

Masculino 
 

ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE  Data Local 

2020 00:47:00 Kauan da Silva Domingues SP MEM 16/02/2020 Recife 

2019 00:46:59 Murilo Coutinho Ribeiro da Silva PR PM Colombo 17/03/2019 Balneário 

2018 00:46:59 Matheus Gabriel de Liz Correa SC AABLU 18/02/2018 Sobradinho 

2017 00:48:29 Murilo Coutinho Ribeiro da Silva PR PM Colombo 05/03/2017 Bragança Paulista 

2016 00:51:25 Paulo Cesar Bestel Blum PR PM Colombo 27/02/2016 Praia do Pontal 

2015 00:50:38 Matheus Gabriel de Liz Correa SC AABLU 07/03/2015 Blumenau  

2014 00:48:18 Fulviano Soares de Campos SP IEMA 18/01/2014 Navegantes 

2013 00:44:41 Bruno Marques Fidelis PR FECAM 13/04/2013 Barueri 

2012 00:50:17 Bruno Marques Fidelis PR FECAM 25/02/2012 Blumenau  

2011 00:49:32 Jean Pedro Rominhuk SC FME Timbó 19/02/2011 Barueri 

2010 00:44:54 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 20/02/2010 Timbó 

2009 00:46:39 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 19/04/2009 Timbó 

2008 00:46:08 Dejaime Cesar Pedroso de Oliveira DF CASO 23/02/2008 Curitiba 

2007 00:47:56 Dejaime Cesar Pedroso de Oliveira DF CASO 11/03/2007 Camboriú 

2006 00:44:38 Herbert Alvacir Moreira de Almeida SC ADEBLU 11/02/2006 Blumenau  

2005 00:46:40 Jonathan Riekmann SC ADEBLU 03/04/2005 Porto Belo 

2004 00:44:45 Vanderlei dos Santos SP BMF Atletismo 29/02/2004 Balneário 

2003 00:51:39 Daniel Alexandre Voigt SC FME Timbó 16/02/2003 Blumenau  

2002 00:45:11 Rafael dos Anjos Fontenele Duarte DF CASO 18/08/2002 Camboriú 

2001 00:47:34 Rafael dos Anjos Fontenele Duarte DF CASO 24/03/2001 Florianópolis 

2000 00:48:28 Jose Alessandro Bernardo Bagio SC FME Timbó 27/02/2000 Florianópolis 

1999 00:46:25 Jose Alessandro Bernardo Bagio SC FME Timbó 07/02/1999 Florianópolis 

1998 00:47:05 Franciélio de Souza Medeiros RN AABB Currais Novos 07/02/1998 Blumenau  

1997 00:45:30 Mario José dos Santos Junior SP EC Cubatão 15/02/1997 Itajaí 

1996 00:43:02 Rodrigo Bueno de Araujo SP AMESP 03/03/1996 Itajaí 

1995 00:50:01 Sidney Jose Rodrigues SC F Chapecó 11/02/1995 Blumenau  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
Feminino 

 

ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE  Data Local 

2020 00:53:29 Gabriela de Souza Muniz DF CASO 16/02/2020 Recife 

2019 00:52:20 Gabriela de Souza Muniz DF CASO 17/03/2019 Balneário 

2018 00:55:28 Laryssa Fernanda Frois PR Curitiba 18/02/2018 Sobradinho 

2017 01:00:11 Tatiana de Morais Pereira SP ABDA Atletismo 05/03/2017 Bragança Paulista 

2016 00:56:55 Pietra Fernanda Ferreira Valerio SP Orcampi Unimed 27/02/2016 Praia do Pontal 

2015 00:56:36 Rayane Caroline Lins de Oliveira PE Atletas com Futuro 07/03/2015 Blumenau  

2014 00:55:39 Rayane Caroline Lins de Oliveira PE Atletas com Futuro 18/01/2014 Navegantes 

2013 00:53:59 Rayane Caroline Lins de Oliveira PE Atletas com Futuro 13/04/2013 Barueri 

2012 00:54:45 Larissa Aparecida Bueno SP ASPMP 25/02/2012 Blumenau  

2011 00:56:06 Jessica Janine Santos de Souza CE CE UNP 19/02/2011 Barueri 

2010 00:56:58 Cleia da Cruz Silva DF Caso 21/02/2010 Timbó 

2009 00:55:19 Mayara Luize Vicentainer SC ADEBLU 19/04/2009 Timbó 

2008 00:56:15 Franciele Caroline da Costa SC ADEBLU 23/02/2008 Curitiba 

2007 00:56:17 Aline Luisa Sausen SC  UNISC 11/03/2007 Camboriú 

2006 00:54:48 Marilu Zanghelini SC FME Timbó 11/02/2006 Blumenau  

2005 00:56:07 Marilu Zanghelini SC FME Timbó 03/04/2005 Porto Belo 

2004 00:56:02 Marilu Zanghelini SC FME Timbó 29/02/2004 Balneário 

2003 00:55:27 Erica Rocha de Sena PE CPI 16/02/2003 Blumenau 

2002 00:52:55 Alessandra Picagevicz SC FME Timbó 18/08/2002 Camboriú 

2001 00:54:11 Alessandra Picagevicz SC FME Timbó 24/03/2001 Florianópolis 

2000 00:54:05 Maria Leidy Moraes de Oliveira RJ Vasco da Gama 27/02/2000 Florianópolis 

1999 00:26:32* Alessandra Picagevicz SC FME Timbó 06/02/1999 Blumenau 

1998 00:26:39* Andreia Aparecida Cristina Pedro SP CEPEUSP 07/02/1998 Blumenau 

1997 00:25:24* Andreia Aparecida Cristina Pedro SP CEPEUSP 15/02/1997 Itajaí 

1996 00:25:48* Tania Regina Spindler PR FECAM 02/03/1996 Itajaí 

1995 00:25:48* Rosane Prigol dos Santos SC Frig Chapecó 12/02/1995 Blumenau 

 
(*) Edições que foram realizadas com o percurso oficial de 5km 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

CAMPEÕES DE TODAS AS EDIÇÕES 
 

Categoria SUB 18 – 10km e 5km 
 
 

Masculino 
 

ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE  Data Local 

2020 00:50:20 Eron Rodrigues Miranda SC Balneário Camboriú 16/02/2020 Recife 

2019 00:53.34 Edson Erico Alves de Aguiar PE Atletas com Futuro 17/03/2019 Balneário 

2018 00:48:26 Kauan da Silva Domingues SP MEM 18/02/2018 Sobradinho 

2017 00:54:44 Gabriel Rehbein PR PM Colombo 05/03/2017 Bragança Paulista 

2016 00:55:36 Matheus Gabriel de Liz Correa SC AABLU 27/02/2016 Praia do Pontal 

2015 00:55:13 Gabriel Nascimento da Silva PE Atletas com Futuro 07/03/2015 Blumenau  

2014 00:55:55 Luan Henrique de Almeida Ferreira PR FECAM 18/01/2014 Navegantes 

2013 00:56:15 Sergio Crivelari SC ASDEN/FME 13/04/2013 Barueri 

2012 00:51:12 Hiago Pereira Garcia PE AA CEDSD 25/02/2012 Blumenau  

2011 00:54:34 Matheus Monteiro Pereira SC UCS 19/02/2011 Barueri 

2010 00:55:55 Hiago Pereira Garcia PE Atletismo Campeão 20/02/2010 Timbó 

2009 00:52:12 Eduardo Martins da Silva DF CASO 18/04/2009 Timbó 

2008 00:49:19 Caio Oliveira de Sena Bonfim DF CASO 23/02/2008 Curitiba 

2007 00:52:27 Rudney Dias Nogueira MG USIPA 10/03/2007 Camboriú 

2006 00:52:20 Pedro Augusto Moura Severo RS UNISC 11/02/2006 Blumenau  

2005 00:51:01 Thiago Luis Bremer SC OCA 02/04/2005 Porto Belo 

2004 00:47:32 Herbert Alvacir Moreira de Almeida SC ADEBLU 28/02/2004 Balneário 

2003 00:55:44 Sergio Renato Leal SC OCA 15/02/2003 Blumenau 

2002 00:52:07 Calisto Jose Sevegnani SP BMF Atletismo 17/08/2002 Camboriú 

2001 00:51:44 Daniel Alexandre Voigt SC FME Timbó 23/03/2001 Florianópolis 

2000 00:51:15 Luis Felipe dos Santos RJ Vasco da Gama 26/02/2000 Florianópolis 

1999 00:53:12 Galileu Petrolino da Silva Dantas RN AABB Currais Novos 06/02/1999 Blumenau 

1998 00:24:50* Claudio Moises Tavares de Oliveira SC Solimarcha 07/02/1998 Blumenau 

1997 00:24:26* Claudio Moises Tavares de Oliveira SC Solimarcha 15/02/1997 Itajaí 

1996 00:23:49* Evandro Oscar Mafra SC FME Itajaí 02/03/1996 Itajaí 

1995 00:25:57* Fraciolio de Souza Medeiros RN AABB Currais Novos 11/02/1995 Blumenau 

 
(*) Edições que foram realizadas com o percurso oficial de 5km 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

Feminino 
 

ANO MARCA ATLETA UF EQUIPE  Data Local 

2020 00:28:06 Thaliane Janaina Miranda da Cruz PR PM Colombo 16/02/2020 Recife 

2019 00:25:44 Gabriely Cristina dos Santos PR PM Colombo 17/03/2019 Balneário  

2018 00:26:46 Gabriela de Sousa Muniz DF CASO 18/02/2018 Sobradinho 

2017 00:28:47 Gabriela de Sousa Muniz DF CASO 05/03/2017 Bragança Paulista 

2016 00:29:55 Camila Costa Santana DF CASO 27/02/2016 Praia do Pontal 

2015 00:27:46 Erivania da Silva Cruz BA AASF 07/03/2015 Blumenau  

2014 00:28:20 Milena Francisca de Souza SP GR Barueri 18/01/2014 Navegantes 

2013 00:28:20 Mayara Camila Nogueira Dias PE AA CEDSD 13/04/2013 Barueri 

2012 00:28:09 Rayane Caroline Lins de Oliveira PE Atletas com Futuro 25/02/2012 Blumenau  

2011 00:27:32 Elysle da Silva Albino RN CAC 19/02/2011 Barueri 

2010 00:27:57 Andressa Souza da Silva DF UCB 20/02/2010 Timbó 

2009 00:27:47 Camila da Silva SC ADEBLU 18/04/2009 Timbó 

2008 00:27:06 Mayara Luize Vicentainer SC ADEBLU 23/02/2008 Curitiba 

2007 00:27:53 Mayara Luize Vicentainer SC ADEBLU 10/03/2007 Camboriú 

2006 00:27:10 Alessandra Alves Dolberth SC ADEBLU 11/02/2006 Blumenau  

2005 00:26:04 Marilu Zanghelini SC FME Timbó 02/04/2005 Porto Belo 

2004 00:27:41 Marilu Zanghelini SC FME Timbó 28/02/2004 Balneário  

2003 00:28:41 Marilu Zanghelini SC FME Timbó 15/02/2003 Blumenau  

2002 00:26:45 Erica Rocha de Senna PE CPI Clube 17/08/2002 Camboriú 

2001 00:26:11 Alessandra Picagevicz SC FME Timbó 23/03/2001 Florianópolis 

2000 00:25:35 Alessandra Picagevicz SC FME Timbó 26/02/2000 Florianópolis 

1999 00:26:23 Vanessa Bueno PR AA Rolândia 06/02/1999 Blumenau  

1998* 00:16:13* Vanessa Bueno PR AA Rolândia 08/02/1998 Blumenau  

1997* 00:14:47* Maria Leidy Morares de Oliveira RN LDP Natal 15/02/1997 Itajaí 

1996* 00:15:56* Saskia Dorly Luetke SC AD Jaraguá 03/03/1996 Itajaí 

1995* 00:16:21* Saskia Dorly Luetke SC AD Jaraguá 11/02/1995 Blumenau  

 
(*) Edições que foram realizadas com o percurso oficial de 3km 

 
 
 
 
 
 
 


